(49) LT I 1, 6 «Videntes igitur dicti fratres retrocedere se non posse, ulterius procedentes cum eorum mercationibus versus levantem, ut per aliam viam possent reverti Venetias, peregrarunt, et recedentes de Barca Cham quandam civitatem Euchata nuncupatam, dominio domini Ponentis submissam, feliciter attingerunt; et de Euchata recedentes transiverunt flumen vocatum Tigris, et per quodam desertum dece~~m~~ septem diebus continuis peregrarunt, in quo nullam habitationem invenerunt, nisi Tartaros morantes in eorum tentoriis, qui de suis bestiis vitam ducunt» (*marg.:* Tigris dicitur esse unum ex fluminibus Paradisi)

TA 3, 7-9 «ma innanzi potevano eglino bene andare, e misorsi co'lloro mercatantia a andare verso levante per ritornare da una parte. E partiti da Bolgara, andarono a un'altra città la quale

¹⁰³ Si è cercato di esaudire il desiderio di Benedetto 1928, p. CXLIV: «Sarebbe oltremodo interessante mostrare con qualche esempio in che modo la redazione di Pipino vi sia fusa con quella toscana e come lo stile ne sia stranamente abbassato e imbarbarito là dove, per le lacune di TA, P diventa l'unica fonte dell'ignoto rimaneggiatore». Spicca per precisione la sintesi di Mascherpa 2011, p. 72: «l'umanista [Ramusio] realizza la sua *editio variorum* giostrando di continuo tra due estremi: la *giustapposizione* di tessere testuali più o meno corpose, e comunque ben riconoscibili nella loro origine, da una parte; dall'altra, una più mossa e meno inquadrabile *contaminazione* tra i modelli, spinta fino alla soluzione estrema dell'inserito minimo, che può coincidere con un semplice sintagma perfettamente mimetizzato in un contesto allotrio». Di passata: la possibilità di una contaminazione 'triplice' – quantomeno in quei capitoli ibridi di cui si è detto – è tutta da testare.

¹⁰⁴ In corrispondenza di LT I 37, 3; LT II 9, 10; LT II 23, 1; LT II 31, 1; LT II 36, 10; LT II 60, 5 (qui interviene – cassando la mano antica – anche il postillatore moderno); LT II 64, 6 e 7.

à nome Ontaca, ch'era alla fine delle signorie del Ponente. E da quella si partirono e passarono il fiume del Tigri e andarono per uno deserto lungo diciotto giornate; e non trovarono nessuna abitazione, ma Tarteri che stavano sotto loro tende e viveano di loro bestiame».

P I 1, 4-5 «Et cum in regno illius per annum fuissent vellentque redire Venetias, subito inter prenominatum regem Barka et regem alium Tartarorum, nomine Alau, nova grandisque discordia est exorta; et cum contra se invicem amborum exercitus concertassent, Alau victor extitit. Regis autem Barka exercitus ruine non modice patuit, ob quam causam viis discriminibus circumspectis remeandi eis ad propria per viam pristinam aditus regressusque preclusus est. Consilio autem inuito qualiter possent Constantinopolim remeare, oportuit ipsos per regnum Barka per vias oppositas circuire, sicque pervenerunt ad civitatem que dicitur Onchacha; inde progredientes transierunt fluvium Tygridis, qui unus est de quattuor fluminibus Paradisi, pertransieruntque desertum per dietas .XVII., necque civitatem necque oppida reperientes omnino».

Grazie a un abile lavoro di contaminazione LT aggira un guasto semantico comune a tutta la tradizione: TA «per ritornare da una parte», P «per oppositas vias» riconducono al problematico *autae* di F II, 10 (si rinvia al commento per i dettagli); mi sembra che LT attinga da P anche uno spunto (o fotogramma) narrativo, oltre che la notizia sul fiume Tigri.

(50) LT I 3, 1 «Quando dicti fratres ad Magnum Kaam Cublim nomine pervenerunt, qui summe benignitate fulgebat, eosdem magnis honoribus et gaudio grate suscepit, tanquam cupidus videre latinus, de quibus nullum aliquo tempore viderat, ab eis instanter exposcens qualis esset imperator eorum et cuiusmodi iusticiam faciebat et vitam, de sumo etiam pontifice et Romana Ecclesia omnibusque factis et modis christianorum interrogans; cui prudenter in omnibus sigilatim que ab eis petierat prebuere responsum lingua tartarica, quam sciebant»

TA 6, 1-3 «Quando li due frategli vennero al Grande Kane, egli ne fece grande festa e grande gioia, siccome persona che mai non avea veduto latino niuno. E dimandogli dello imperadore, che signore era, e di sua vita e di sua iustizia e di molte altre cose di qua; e dimandogli del papa e de la chiesa di Roma e di tutti i fatti «e stati» de' cristiani. Li due frategli rispuosero bene «e saviamente», siccome savi uomini ch'egli erano; e bene sapéno parlare tartaresco».

P I 3, 1-2 «Cum autem Magni Kaam conspectui sunt oblatis, ipse rex qui summe benignus erat, eos suscepit alacriter. Inquisivit vero ab eis per multas vices de condicionibus occidentalium regionum, de imperatore romano et de regibus et principibus christianis et qualiter in eorum regnis fuerant iusticia et qualiter in rebus bellicis se haberent; inquisivit etiam diligenter de moribus latinorum, super omnia autem interrogavit diligenter de Papa christianorum et de cultu fidei christiane. Ipsi autem, ut viri prudentes, sapienter et seriatim ad singula responderunt propter quod sepe eos ad se introduci iubebat habueruntque gratiam in oculis eius»

La preponderante base toscana è intarsiata con minute tessere pipiniane.

(51) LT I 6, 7-8 «Et data eius benedictione dictis dominis Nicolao et Mafeo ac Marco nec non duobus fratribus, recesserunt de Acchon et pervenerunt insimul ad Layassum; ubi cum applicuerunt quidam nomine Bonduch Daire, soldanus Babilonie, cum maximo exercitu supervenit intrinsecus civitatis gueram durissimam faciendo. Dicti vero fratres predicatorum qui fuerant eis dati, timore guere conteriti, propter viarum discrimina, quibus fuerunt in mortis periculo, timentes ad Magnum Kaam pervenire non posse, dictis dominis Nicolao et Mafeo privilegia et literas tribuentes, non processerunt ulterius»

TA 12, 3-5 «Data la sua benedizione a tutti questi .v. – cioè li due frati e li due fratelli e Marco, figliuolo di messer Niccolao –, partirsi d'Acri e vennero a Laias. Come quivi furono giunti, uno ch'avea nome Bondocdaire, soldano di Babilonia, venne con grande oste sopra quella contrada, faccendo grande guerra. E li due frati ebbero paura d'andare più inanzi, e diedero le carte e li

brivilegi a li due frategli, e no andaro più oltra; e andaronsine ad signore del Tempio quelli due frati»

P I 6, 4 «Cumque pervenissent ad Glaçam, soldanus Babilonie cum exercitu suo maximo Armenos invasit; fratres vero illi propter guerrarum pericula et viarum discrimina metuentes ad Tartarorum regem pervenire non posse, cum magistro Templi in Armenia remanserunt; nam pluries fuerunt in mortis periculo constituti».

I prelievi da P conferiscono color drammatico all'azione; si noti come a livello sintattico LT risulti persino più 'agglutinante' dell'altro testo latino.

(52) LT I 12, 5 «Civitates habent multas, inter quas precipue sunt iste, scilicet Goino, Casserie et Sabasta, ubi beatus Blaxius suscepit martirium pro Christo»

TA 20, 6 «Altre cose v'à che non vi conto»

P I 12, 4 «Civitates habent multas inter quas precipue sunt iste: Goino, Casserie et Sebasta, ubi beatus Blaxius martirium pro Christo suscepit»

Il testo toscano è completato con un crudo innesto da P.

(53) LT I 23, 7 «Quando volunt onerari, aptant se sive incurvant se sicut camelli, et onusti se levant, quia sunt fortes ultra mensuram»

TA 35, 6 «Quando si vogliono caricare, si conciano come camegli, e caricati così, si levano, ché sono forti oltra misura»

P I 22, 5 «cum onerari debent incurvant se ut cameli et, cum onerati fuerint, surgunt sicut ab hominibus edocti sunt».

Una *lectio* di P è precipitata in LT sotto forma di variante: tiene insieme i due traduenti alternativi il solito *sive*.

(54) LT I 23, 12 «Et dico vobis quod ego Marcus fui quasi captus in illa obscuritate, sed evasi ad unum castellum quod vocatur Toloformis, et de meis sociis fuerunt multi capti et venditi multi et multi fuerunt mortui»

TA 35, 12 «E si vi dico che messer Marco vi fu tal qual preso in quella iscuritade, ma scampò a uno castello ch'è nome Canosalmi, e de' suo compagni furo presi asai e venduti e morti»

P I 22, 8 «Ego Marchus, semel dum inde transirem, incidi in illam obscuritatem, sed quia vicinus eram castro quod dicitur Canosalim, confugi ad ipsum; plures tamen de meis sociis inciderunt in illos quorum quidam venditi fuerunt, alii vero occisi».

Il modello latino ispira al redattore un ritocco all'istanza enunciativa: passando dalla 3^a alla 1^a p.s., la voce interna al testo finisce per sovrapporsi con quella dell'autore.

(55) LT I 26, 5 «Ibi fit tuthia, que medetur oculis, et spodium»

TA 38, 4 «Quivi si fa la tuzia e lo spodio, e dirovi come»

P I 26, 3 «Ibi fit tucia que medetur oculis similiter et expodium».

Si integra il testo-base con un micro-innesto da P.

(56) LT I 29, 2 «Tunc per famem fuit captum castellum, et fuit captus et mortuus Velius Alaodim et tota sua gens, et totus locus ille fuit destructus et funditus devastatus per gentem Alau domini omnium Tartarorum de Levante»

TA 42, 3 «Alotta per fame fu preso, e fue morto lo Veglio e sua gente»

P I 29, 1 «post annos tres cepit Senem Alaodim cum suis omnibus, quia eis victualia defecerunt, occiditque illum cum omnibus assessinis et locus ille fuit funditus dissipatus».

La ripresa pipiniana infonde al racconto una tinta fosca: LT amplifica per intensificarne l'effetto.

(57) LT I 33, 2 «Ibi in regione illa sunt multi porci spinosi; et quando venatores insequuntur eos cum canibus ut capiant eos, omnes sues congregantur simul et cum magno furore agitant se singuli et spinas suas, quas habent in dorso et in lateribus, iaciunt in canes et in venatores, et multos ex eis sepius vulnerant»

TA 45, 10 «Quivi àe porci ispinosi assai»

P I 33, 2 «In regione illa multi sues spinosi sunt: cum venatores illos cum canibus insequuntur, congregati in simul sues cum furore magno se agitant singuli et spinas suas, quas in dorso et in lateribus habent, in canes et homines iaciunt, multosque sepius vulnerant».

L'avarizia informativa di TA è corretta tramite P: si noti l'alternanza di *porci* e *sues*, nonché un certo sforzo di rendere più volgare la sintassi.

(58) LT I 46, 11-13 «Et quando Mongu Kaam intelexit ista verba, respondit: «Ego feci quod ex parte mea debui, sed si vultis vituperium vestrum, habeatis vobis»; et revocavit mandatum quod fecerat de hoc. Redeuntes ambaxiatores suscepti sunt a suis cum magna leticia. Et sic adhuc servant eorum consuetudinem in hoc»

TA 58, 12-14 «E quando Mogu Kane intese queste parole, rispuose: “Quando volete vostra onta, e voi l'abiate”. E tuttavia mantengon quella usanza. Q:lasciamo di Camul, e diremo d'altre province tra maestro e tramontana»

P I 46, 7 «rex autem Manguth eorum aquiescens instancie mandatum revocavit dicens: “Quod ad me pertinebat, vobis mandare curavi. Sed ex quo pro honore tam vituperabile oprobrium suscipitis, habete vobis vituperium quod optatis”. Nuncii vero, cum revocatoris litteris redeuntes, universo populo, qui tristis effectus erat, leticia attulerunt. Eam igitur consuetudinem detestabilem servant usque in hodiernum diem».

Si tratta di un altro esempio di intreccio tra TA e P; può darsi che sia stato quest'ultimo a condizionare la caduta della *transitio* volgare.

(59) LT I 58, 1 «Ordo enim ipsorum in exercitibus est talis quod, quando unus dominus ducit in exercitu centum milia equitum, cuilibet meliari facit unum capitaneum, et quibuslibet decem milibus, ita quod dominus exercitus non habet loqui nisi cum decem hominibus dominis decem milium hominum, et ille de centum milibus non habet loqui nisi cum decem similiter; et sic omnis homo respondet suo capitaneo».

P I 60, 1 «Ordo autem eorum in gubernacione exercitus et modus preliandi talis est»

TA 69, 16 «Egli sono così ordinati che, quando uno signore mena in oste .cm. cavalieri, a ogni mille fa uno capo, e a o'gne .xm., sicché non àe a parlare se non con .x. uomini lo signore de li .xm., e quello de' .cm. non à a parlare se no co .x.; e così ogni uomo risponde al suo capo».

L'incipit è modellato evidentemente su P (per un giudizio sulla traduzione del passo volgare, irto perché tecnico, si rinvia al commento).

(60) LT I 61, 9 «et invenitur muscus per istum modum, quia est una parva bestia sicut gatta et sic facta – et vocatur secundum linguam tartaricam gudderi»

TA 71, 10-11 «E in questa contrada nasce lo migliore moscado che sia a mondo. Sapiate che 'l moscado si truova in questa maniera, ch'ell'è una picciola bestia come una gatta»

P I 63, 7 «In hac patria muscatum melius est quod habeatur in mundo quod ab animali quodam habetur»; P II 37, 6 «animalia silvestria que muscatum faciunt et dicuntur “gudderi”»; P II 38, 4 «sunt in multitudine magna gudderi ex quibus muscatum habetur».

La presenza in questo punto del testo del lemma esotico (assente del tutto in TA) potrebbe dirci qualcosa sulla modalità di composizione di LT, oppure di una vicenda di copia (si salti al commento).

(61) LT II 9, 5 «Et palatium Mangni Kaam, quod est factum sicut iam dixi vobis, est maius quam unquam fuerit visum; et non est ibi solarium, sed pavimentum est altius terra decem palmos, et coopertura est multum altissima»

TA 83, 9 «Egli è il maggiore che giamai fu veduto: egli non v'è palco, ma lo spazzo è alto più che l'altra terra bene .x. palmi; la copertura è molto altissim[a]»

P II 9, 5 «hoc palatium solario caret; pavimentum vero eius exteriori fundo preeminet palmis decem».

La convergenza lessicale tra LT e P potrebbe essere casuale, ma possiamo pensare che il traduttore si sia rivolto al testo di controllo per un paio di traduttori già pronti.

(62) LT II 23, 4 «Vocantur autem isti duodecim barones in lingua tartarica scieng, idest “officiales maioris curie”»

P II 22, 2 «Vocantur autem “scieng”, id est “officiales curie maioris”».

Altra tessera pipiniana, ma arricchita da una specificazione linguistica.

(63) LT II 43, 7-9 «Videns rex Mien exercitum Nescardim, venit ut invaderet exercitum illius; Tartari vero multum audater venerunt illis obviam. Et quando equi Tartarorum viderunt elefantibus cum castris ligneis super se, qui erant constituti et ordinati in prima accie, tanto pavore fuerunt perterriti quod milites qui erant super equos, nec vi nec aliquo ingenio, potuerunt eos illis elefantibus proximos facere: et tunc statim descenderunt omnes de equis, et ligaverunt equos suos ad arbores nemoris, et redierunt pedites ad acciem elefantum, et ceperunt eos sagitare fortissime sino aliquo remedio. Illi vero qui erant in campestribus elefantum belabant fortiter contra eos, sed Tartari erant valentiores eis et magis erant assueti ad pugnam, unde Tartari vulneraverunt multum graviter cum sagitis multitudinem elefantum; propter quod elefantibus metu sagitarum ceperunt fugam, et ingressi sunt omnes cursu velocissimo in nemus proximum, nec potuerunt restringi vel prohiberi a suis receptoribus vel gubernatoribus ab ingressu nemoris: et diviserunt se in nemore unus ab altero huc et illuc, et arbores nemoris omnia castra lignea que erant super eos confregerunt (erant enim arbores magne et valde spisse)»

P II 42, 4-5 «Rex autem Mien venit ut exercitum illius invaderet; Tartari vero audacter occurrerunt illis. Cum igitur equi Tartarorum viderunt elefantibus cum castris qui erant in prima acie constituti, tanto fuerunt pavore perterriti quod sessores eorum nulla vi vel ingenio poterant eos illis proximos facere; tunc descendentes omnes de equis ligaverunt eos ad arbores nemoris, et pedestres ad elefantum aciem redierunt ceperuntque in eos sagittas indesignanter iacere; hii autem qui in campestribus elefantum erant, pugnabant contra eos, sed Tartari probiores illis erant et magis assueti ad pugnam. Vulneraverunt igitur ad pugnam graviter cum sagitis multitudinem elefantum, propter quod elefantibus sagittarum metu fugam arripuerunt, ingressique sunt omnes cursu rapido in nemus proximum, nec potuerunt ab ingressu nemoris a suis receptoribus prohiberi; divisi sunt in nemore ab alterutro, huc et illuc et arbores nemoris omnia castra eorum lignea confregerunt, nam arbores magne et dense erant».

Si presenta un estratto da un capitolo assente in TA (in effetti LT sembra in più punti voler abbassare lo stile del suo modello).

(64) LT II 46, 9 «Ad istum locum veniunt multi sclavi, et mercatores vendunt et emunt multos; et castrant eos, et postea ducunt eos ad vendendum ad alia loca»

TA 122, 7-8 «Qui vegnono i mercatanti e qui acattano de le spezie che io v'ò detto. E quini truovano † assai, ché sapiate che li mercatanti acattano in questa provincia † assai, e poscia li portano a vendere per molte altre parti»

P II 45, 7 «In hac provincia multi homines venduntur negotiatoribus quorum plurimi eunuci fiunt, qui postmodum emuntur a baronibus per diversas provincias.

Di fronte a un passo corrotto nel suo testo-base, il traduttore si rivolge al testo di controllo.

(65) LT II 68, 4 «Et est ibi unus fructus sive unus flos qui videtur esse çafranum, sed non est, sed bene valet tantundem ad operandum»

TA 151, 5 «E v'æ un frutto che par zaferano, ma non è, ma vale ben altrettanto a operare»

P II 66, 4 «Ibi etiam est flos quidam qui assimilatur croco et tamen alterius speciei, sed eiusdem valoris est cuius est crocus».

Altro semplice caso di recupero in glossa della lectio di P.

(66) LT II 68, 5-6 «Ipsi comedunt omnes carnes immondas, et etiam carnes hominis qui non sit mortuus morte propria valde libenter, et vadunt eas querendo, et dicunt quod non sunt carnes meliores illis. Quando vadunt in exercitu, tondent sibi capillos multum alte et in facie pingunt se de arçuro sicut unum ferum de lancea; nullus eorum eques vadit ad prelium nisi dux exercitus, et sunt homines magis crudeles de mondo, quia tota die vadunt occidendo homines, et bibunt sanguinem hominum et carnes comedunt»

TA 151, 6-8 «Elli manucano d'ogne brutta carne – e d'uomo che no sia morto [di] sua morte – molto volentieri, e ànnola per buona carne. Quando vanno in oste si tondono li capelli molt'alto, e nel volto si dipingono d'azzurro un segno com'un ferro di lancia. E' sono uomini molto crudeli più del mondo, ché tutto die vanno ucidendo uomini e bevendo il sangue, e poscia li mangiano tutti; ed altro non procacciano»

P II 67, 5-6 «In hac regione comedunt homines avide carnes humanas dummodo homines illi morte propria non decedant et has carnes optimas reputant. Quando ad bella procedunt quilibet sibi in fronte cum ferro calido signum imprimunt; nullus eorum eques vadit ad prelium nisi dux exercitus; lanceis utuntur et spatibus et crudelissimi homines sunt supra modum. Cum occidunt homines in bellis sanguinem eorum bibunt et carnes comedunt».

A parte l'innocuo intarsio pipiniano, si noti come il redattore spinga sul pedale dell'orrido.

(67) LT III 16, 4 «In isto regno sunt homines qui habent caudam sicut canes – et est cauda magna plus quam unus palmus –, et sunt caudati sic maior pars eorum, et morantur in montanis remoti ab aliis; caude sunt grosse sicut caude canium»

TA 165, 4 «In questo reame sono uomini ch'anno coda grande più d'un palmo, e sono la maggior parte, e dimorano ne le montagne di lungi da la città; le code son grosse come di cane»

P III 18, 4 «quoddam valde stupendum est: sunt ibi homines multi qui habent caudas ut canes longitudinis palmi unius».

Sembra sia stato P a suggerire al nostro redattore l'anticipazione (e la forma) della notizia stupenda.

(68) LT III 42, 5 «Ipsi habent ita mangnum os et nasum sic rabuffatum versus frontem, et barbas et nares sic grossas, quod est mirabile; ures habent grandes et oculos habent horribiles, quia si quis videret eos in alia patria, videretur ei quod essent diaboli»

TA 187, 4 «Elli ànno grande bocca e 'l naso rabuffato in suso, e le labre e li anare grosse ch'è maraviglia, che chi li vedessi in altri paesi parebbero diavoli»

P III 41, 4 «os habent magnum valde et nares versus frontem superius revolutas; ures grandes et oculos habent valde horribiles».

Il ricorso a P consente a LT di recuperare (inconsapevolmente) una lezione che in TA appare stravolta da una *faute* traduttiva.

(69) LT III 50, 6-9 «Ipsi etiam habent multitudinem magnam et copiosam camellorum, equorum, bobum et omnium et aliorum diversorum animalium. Ibi sunt ursi albi et mangni valde, qui pro maiori parte sunt longi viginti palmis; ibi sunt vulpes totaliter nigre et mange valde; ibi sunt onagri in magna multitudine. Ibi sunt etiam animalia parva que vocantur in lingua eorum rondes, que habent pellem delicatissimam supra modum: hec pelles vocantur çambeline, de quibus pellibus facta fuit mentio supra in secundo libro huius operis capitulo «...»; sunt etiam ibi varii in maxima copia, qui habent pelles valde delicatas et caras. Ibi similiter sunt animalia multum mangna secundum eorum genus que vocantur racti pharaonis, de quibus capiunt in estate in tanta copia et in tanta multitudine quod vix comedunt in tota estate alias carnes nisi illorum ractorum»

P III 47, 7 «Camellorum, equorum, boum, et animalium aliorum diversorum habent multitudinem copiosam: ibi sunt ursi albi magni valde longitudinis ut plurimum .XX. palmorum; ibi sunt vulpes nigre totaliter et magne valde; ibi sunt onagri in multitudine magna;

ibi sunt etiam animalia parvula que dicuntur “rondes”, que pellem habent delicatissimam supra modum: hec pelles “çambelline” vocantur, de quibus supra in secundo libro capitulo vigesimo mentio facta fuit. Sunt etiam ibi varii in copia maxima, quorum pelles delicate sunt valde; sunt etiam ibi animalia magna valde iuxta genus suum que dicuntur “ratti pharaonis”, de quibus capiunt estatis tempore in copia tanta ut vix ipso tempore carnibus aliis utantur in cibum».